Nº 129, quarta-feira, 7 de julho de 2004 292 ISSN 1677-7050

<!ID179418-0>PORTARIA No- 160, DE 2 DE JULHO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, resolve:

ALTERAR a partir de 12 de maio de 2003, o fundamento
legal da aposentadoria concedida pela Portaria número 303, de 07 de
julho de 1995, publicada no Diário Oficial da União de 10 de julho de
1995, a YAYOI KONICHI LOPES, matrícula 2622-0, no cargo de
Analista de Controle Externo (Área Controle Externo), Especialidade
Controle Externo, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal
da Secretaria deste Tribunal, para incluir a vantagem do artigo 192,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Processo TC-
007.176/2003-0).

VALMIR CAMPELO

<!ID179419-0>PORTARIA No- 163, DE 6 DE JULHO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei n. 8.443, de 16 de julho de 1992, resolve:

ALTERAR a partir de 03 de março de 1997, o fundamento
legal da aposentadoria concedida pela Portaria número 109, de 27 de
fevereiro de 1997, publicada no Diário Oficial da União de 3 de
março de 1997, a PAULO RICARDO ANGELICH, matrícula 2068-0,
no cargo de Técnico de Controle Externo, Área Apoio Técnico e
Administrativo, Especialidade Técnica Administrativa, Classe Espe-
cial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal,
para excluir o art. 2º, da Lei n. 8.911, de 11 de julho de 1994, em
razão do disposto no Acórdão n. 1.226/2004, da 1ª Câmara - TCU,
publicada na Ata. n. 16/2004, de 18 de maio de 2004 (Processo TC-
852.543/1997-2).

VALMIR CAMPELO

Tribunal de Contas da União
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

<!ID178952-0>PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, com base no inciso I do artigo 9º da Lei
nº 8.112/90 e no artigo 95 do Regulamento da Secretaria, e con-
siderando o contido no Processo nº 320.086/2004, resolve:

Nº 100 - Nomear, em caráter efetivo, a candidata Fernanda de Aze-
vedo Corrêa, habilitada em concurso público realizado para o cargo
de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Me-
dicina, Classe “A”, Padrão 1, em vaga decorrente da Lei nº 9.607, de
18 de fevereiro de 1998.

<!ID178953-0>

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, bem como nos
artigos 110 e 112 do Regulamento da Secretaria, resolve:

Nº 101 - Art. 1º Exonerar Ítalo Colares de Araújo, Analista Judiciário,
Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do cargo em
comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-3, do Gabinete do Senhor
Ministro Eros Grau.

Art. 2º Nomear Vinicius Gomes dos Santos para exercer o
cargo em comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-3, do Gabinete
do Senhor Ministro Eros Grau.

<!ID178954-0>

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, bem como no
artigo 110 e 112 do Regulamento da Secretaria, resolve:

No- 103 - Art. 1º - Exonerar:
I - Salomão Almeida Barbosa do cargo em comissão de

Chefe de Gabinete, nível CJ-3, do Gabinete do Senhor Ministro
Carlos Velloso; e

II - Luciana Diniz Rocha Farah do cargo em comissão de
Assessor de Ministro, nível CJ-3, do Gabinete do Senhor Ministro
Carlos Velloso.

Art. 2º - Nomear:
I - Salomão Almeida Barbosa para exercer o cargo em co-

missão de Assessor de Ministro, nível CJ-3, do Gabinete do Senhor
Ministro Carlos Velloso; e

II - Luciana Diniz Rocha Farah para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, nível CJ-3, do Gabinete do Senhor
Ministro Carlos Velloso.

Ministro NELSON JOBIM

Poder Judiciário
.

S E C R E TA R I A

<!ID178955-0>PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, bem como na alínea “d” do
inciso IX do artigo 65 do Regulamento da Secretaria e por solicitação
do Senhor Ministro Eros Grau, resolve promover, no gabinete deste,
as seguintes alterações:

Nº 219 - Art. 1º Dispensar :
I - Rosemary Rolim Bezerra, Técnico Judiciário, Área Ad-

ministrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função co-
missionada de Oficial de Gabinete, nível FC-06;

II - Cecília Alves de Sousa, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função co-
missionada de Assistente III, nível FC-03; e

III - Kátia Simone de Deus Oliveira, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função
comissionada de Assistente II, nível FC-02.

Art. 2º Designar :
I - Ítalo Colares de Araújo, Analista Judiciário, Área Ju-

diciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função
comissionada de Oficial de Gabinete, nível FC-06;

II - Rosemary Rolim Bezerra, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
função comissionada de Assistente IV, nível FC-04;

III - Kátia Simone de Deus Oliveira, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exer-
cer a função comissionada de Assistente III, nível FC-03; e

IV - Luciane de Lucena Oliveira, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
função comissionada de Assistente II, nível FC-02.

<!ID178956-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no caput do artigo 38 da Lei nº
8.112/90 e considerando o disposto na alínea “d” do inciso IX do
artigo 65 do Regulamento da Secretaria, resolve:

Nº 220 - Designar a servidora Christina Sasaki Fukuyoshi, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
como substituta da Chefe da Seção de Ementários de Jurisprudência,
nível FC-06, da Coordenadoria de Análise de Jurisprudência, no pe-
ríodo de 2 a 31 de julho de 2004.

<!ID178957-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90 e considerando o disposto na
alínea “d” do inciso IX do artigo 65 do Regulamento da Secretaria,
resolve:

Nº 221 - Art. 1º Dispensar o servidor Cláudio Roberto Cantanhede
Silva, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, da função comissionada de Assistente III, nível FC-
03, da Coordenadoria de Análise de Jurisprudência.

Art. 2º Designar o servidor Luiz Carlos Gomes de Sousa,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente III, nível
FC-03, da Coordenadoria de Análise de Jurisprudência.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS
<!ID178958-0>

PORTARIA Nº 233, DE 5 DE JULHO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no inciso II do artigo 9º da Lei nº
8.112/90 e considerando o disposto na alínea “d” do inciso IX do
artigo 65 do Regulamento da Secretaria, resolve:

Designar Marcelo Lauriano Lúcio, do Quadro de Pessoal do
Tribunal Superior Eleitoral, para exercer a função comissionada de
Chefe de Seção, nível FC-06, da Secretaria de Informática.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

<!ID179134-0>PORTARIA Nº 277, DE 6 DE JULHO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições, resolve:

Autorizar a cessão ao Supremo Tribunal Federal do servidor
MARCELO LAURIANO LÚCIO, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Operação de Computadores, para exercer função co-
missionada, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.

MINISTRO SEPÚLVEDA PERTENCE

S E C R E TA R I A

<!ID179133-0>PORTARIA Nº 276, DE 6 DE JULHO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e com
base no art. 4º e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

1) Dispensar MARCELO LAURIANO LÚCIO, Técnico Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Operação de Computadores, da
função comissionada de Assistente de Chefia, Nível FC-04, da Se-
cretaria de Informática.

2) Designar IVANILDO FERREIRA GOMES, Técnico Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Digitação, para exercer a função
comissionada de Assistente de Chefia, Nível FC-04, da Secretaria de
Informática.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID179241-0> PORTARIA Nº 35, DE 6 DE JULHO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno e considerando o disposto no Processo STJ nº
3507/2003, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão da servidora MÔNICA MAFRA
MARTINS, matrícula S025024, até 1º.7.2005, a fim de continuar
exercendo cargo em comissão na Câmara dos Deputados.

MINISTRO EDSON VIDIGAL

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

<!ID178908-0> PORTARIA Nº 46, DE 6 DE JULHO DE 2004

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear CIBELE ARAÚJO AGUIAR, Técnico Judiciário,
requisitada do Quadro de Pessoal do Superior Tribunal de Justiça,
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor “B”, Código CJ-01,
da Assessoria da Secretaria de Recursos Humanos.

MINISTRO EDSON VIDIGAL

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

<!ID178069-0> ATO Nº 17.100, DE 5 DE JULHO DE 2004

O DOUTOR CARLOS ALBERTO MARQUES SOARES,
MINISTRO VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MI-
LITAR, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
7º, inciso I, do Regimento Interno, resolve:

Designar, nos termos do art. 1º, § 1º, do Provimento nº
84/99, o Dr. FREDERICO MAGNO DE MELO VERAS, matr. 1115,
Juiz-Auditor da 2ª Auditoria da 2ª CJM, para exercer, cumulati-
vamente, a função de Diretor do Foro da 2ª CJM, no período de 05
JUL a 03 AGO 04, em virtude da concessão de férias à Drª Telma
Angélica Figueiredo.

MINISTRO CARLOS ALBERTO MARQUES
SOARES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

<!ID178931-0>PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 93, inciso I, § 3.º da Lei n.º 8.112/90, com a
redação formulada pelo art. 22 da Lei n.º 8.270/91, e tendo em vista
o constante do Processo TST - n.º 12.785/1994-6, resolve:

Nº 158 - Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 1ª Região da servidora ANA LUIZA DA SILVA RÊGO
CERDEIRA, código 2285-9, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Classe "C", Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir de 17/7/2004, para o exer-
cício de função comissionada.

<!ID178932-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 93, inciso I, § 3.º da Lei n.º 8.112/90, com a
redação formulada pelo art. 22 da Lei n.º 8.270/91, e tendo em vista
o constante do Processo TST - n.º 28.719/1996-9, resolve:

Nº 159 - Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 1ª Região do servidor PAULO ROBERTO TEIXEIRA, có-
digo 1680-6, Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe "C",
Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo
prazo de um ano, a partir de 22/7/2004, para o exercício de função
comissionada.

<!ID178933-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 93, inciso I, § 3.º da Lei n.º 8.112/90, com a
redação formulada pelo art. 22 da Lei n.º 8.270/91, e tendo em vista
o constante do Processo TST - n.º 28.796/1993-9, resolve:

Nº 160 - Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 15ª Região do servidor ROBERTO DE MATOS CANIEL-
LO, código 2412-9, Técnico Judiciário, Área de Serviços Gerais,
Especialidade Segurança e Transporte, Classe "C", Padrão 15, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um
ano, a partir de 1º/9/2004, para o exercício de função comissionada.

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-26T09:43:06-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial